



Municipio de
Benito Juárez

R.A.F.A.M.

Hoja: 1 de 4

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

27/03/2019 13:29

Del 02/01/2018 al 31/12/2018

(Excluidos movimientos de cierre)

Ejercicio: 2018

Evolución de los Recursos	Vigente	Devengado	Percibido
1. Presupuestarios			
Ingresos corrientes	649.573.443,16	755.732.801,02	725.439.737,34
Recursos de capital	9.098.703,89	4.224.933,86	4.224.933,86
Fuentes Financieras	119.949.777,46	5.111.055,92	5.111.055,92
Total	778.621.924,51	765.068.790,80	734.775.727,12
De libre disponibilidad	532.173.947,48	596.709.235,51	575.543.229,65
Afectados	246.447.977,03	168.359.555,29	159.232.497,47
Total	778.621.924,51	765.068.790,80	734.775.727,12
2. Extrapresupuestarios			86.244.813,67
Total General (1+2)	778.621.924,51	765.068.790,80	821.020.540,79

Cuenta Ahorro Inversión Financiamiento	Importe
I. INGRESOS CORRIENTES	725.439.737,34
II. GASTOS CORRIENTES	564.913.406,57
III. AHORRO CORRIENTE: (I - II)	160.526.330,77
IV. RECURSOS DE CAPITAL	4.224.933,86
V. GASTOS DE CAPITAL	141.066.699,24
VI. INGRESOS TOTALES	729.664.671,20
VII. GASTOS TOTALES	705.980.105,81
VIII. RESULTADO FINANCIERO (VI - VII)	23.684.565,39
IX. FUENTES FINANCIERAS	25.390.617,19
X. APLICACIONES FINANCIERAS	49.075.182,58

Evolución de Gastos por Objeto	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
1. Presupuestarios					
Gastos en personal	250.317.793,91	0,00	243.847.049,14	243.847.049,14	240.057.722,39
Bienes de consumo	103.887.175,23	0,00	91.832.064,94	86.916.749,92	79.643.438,48
Servicios no personales	235.300.018,28	0,00	260.973.050,97	212.035.017,13	207.284.646,09
Bienes de uso	23.873.663,47	0,00	20.855.158,25	18.569.809,87	17.648.481,68
Transferencias	41.041.717,70	0,00	34.945.761,25	34.723.424,28	34.167.865,03
Activos financieros	3.979.713,25	0,00	3.706.351,35	3.706.351,35	3.706.351,35
Servicio de la deuda y disminución de otros pasivos	15.011.740,80	0,00	13.482.577,50	13.482.577,50	13.482.577,50
Gastos figurativos	105.210.101,87	0,00	105.180.133,87	105.180.133,87	102.190.469,27
Total	778.621.924,51	0,00	774.822.147,27	718.461.113,06	698.181.551,79
2. Extrapresupuestarios				76.682.947,42	76.682.947,42
Total General (1+2)	778.621.924,51	0,00	774.822.147,27	795.144.060,48	774.864.499,21

Evolución de Gastos por Programa	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
Departamento Ejecutivo					
1110101000 - 16 DIRECCION DE CULTURA	24.321.096,41	0,00	23.026.551,84	22.639.275,88	22.085.766,45
1110101000 - 17 DIRECCION DE DEPORTES	15.505.548,56	0,00	14.892.476,70	14.814.605,96	14.416.626,77
1110101000 - 18 DELEGACION DE BARKER	26.215.987,57	0,00	25.263.778,50	25.199.075,30	24.601.950,28
1110101000 - 19 DELEGACION ESTACION LOPEZ	2.185.445,82	0,00	2.016.314,45	2.007.359,98	1.961.349,56
1110101000 - 20 DELEGACION EL LUCHADOR	1.178.463,07	0,00	1.150.570,84	1.126.986,65	1.099.882,59
1110101000 - 21 DELEGACION TEDIN URIBURU	3.521.627,54	0,00	3.565.115,36	3.411.961,87	3.323.427,20
1110101000 - 22 DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN	1.192.320,19	0,00	1.089.011,78	1.081.439,78	1.020.363,96
1110101000 - 24 JUZGADO DE FALTAS	1.585.482,68	0,00	1.565.112,18	1.565.112,18	1.520.283,00
1110101000 - 27 TURISMO	14.431.058,23	0,00	14.074.942,66	13.865.027,95	13.365.847,81
1110102000 - 31 RELACIONES INSTITUCIONALES	6.742.676,57	0,00	6.465.280,48	6.425.280,48	6.287.609,11
1110102000 - 35 INSTITUCIONES EDUCATIVAS	6.655.000,00	0,00	6.120.400,86	6.120.400,86	6.120.400,86
1110103000 - 91 REMESAS AL HOSPITAL DOCTOR SAINTOUT	102.869.784,87	0,00	102.869.784,87	102.869.784,87	99.880.120,27
1110104000 - 41 OBRAS PUBLICAS	163.256.398,19	0,00	193.447.878,03	142.068.406,45	137.818.516,54
1110104000 - 42 PLANTA HORMIGONERA	4.118.672,01	0,00	3.798.883,73	3.793.083,73	3.744.894,81
1110104000 - 43 DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS	68.613.854,06	0,00	60.496.280,15	59.491.149,86	57.509.488,63
1110104000 - 44 CEMENTERIO MUNICIPAL	2.716.284,76	0,00	2.669.001,48	2.669.001,48	2.621.515,96
1110104000 - 46 MEDIO AMBIENTE	15.746.027,40	0,00	15.142.421,29	15.072.268,04	14.725.979,92
1110104000 - 48 SERVICIOS SANITARIOS	16.381.786,40	0,00	16.487.185,30	16.047.672,60	15.622.907,23
1110105000 - 32 POLICIA COMUNAL DE SEGURIDAD	10.165.363,08	0,00	6.236.147,13	6.112.541,53	5.862.075,66
1110105000 - 33 INSPECCION GENERAL	8.701.631,06	0,00	6.343.630,85	5.927.456,40	5.712.553,48
1110106000 - 47 PLAN NACER	1.619.764,98	0,00	1.012.227,43	987.805,78	970.428,78
1110106000 - 48 TERCERA EDAD Y DISCAPACIDAD	21.277.828,80	0,00	20.078.978,65	19.417.050,93	18.441.608,63
1110106000 - 49 PROGRAMA MEDICOS COMUNITARIOS	2.262.040,00	0,00	2.115.640,00	2.115.640,00	2.115.640,00
1110106000 - 50 DIRECCION DE BROMATOLOGIA	3.211.552,14	0,00	3.134.621,91	3.108.352,91	2.967.251,73
1110108000 - 76 MANTENIMIENTO Y REPARACION DE CAMINOS	16.749.284,76	0,00	16.205.831,11	16.176.007,48	15.350.243,61
1110108000 - 77 REPARACION Y MANTENIMIENTO DE CAMINOS	16.793.166,20	0,00	14.643.855,56	14.617.138,84	13.756.726,84
1110109000 - 65 NIÑEZ Y ADOLESCENCIA	19.516.585,89	0,00	18.225.653,60	18.057.140,28	17.338.821,02
1110109000 - 66 PROGRAMAS SOCIALES	3.494.147,89	0,00	3.031.748,53	2.938.704,43	2.820.563,81
Actividades Centrales	173.580.017,83	0,00	167.598.558,68	166.684.616,24	163.237.354,26
Partidas no asignables a programas	15.013.027,55	0,00	13.483.864,25	13.483.864,25	13.483.864,25
Total Departamento Ejecutivo	769.621.924,51	0,00	766.251.748,20	709.894.212,99	689.784.063,02
H.C.D.					
Actividades Centrales	9.000.000,00	0,00	8.570.399,07	8.566.900,07	8.397.488,77
Total H.C.D.	9.000.000,00	0,00	8.570.399,07	8.566.900,07	8.397.488,77
Total General	778.621.924,51	0,00	774.822.147,27	718.461.113,06	698.181.551,79



Municipio de
Benito Juárez

R.A.F.A.M.

Hoja: 2 de 4

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

27/03/2019 13:29

Del 02/01/2018 al 31/12/2018

(Excluidos movimientos de cierre)

Ejercicio: 2018

Movimientos de Tesorería	Importe	Estado de Situación Patrimonial	Saldo
Saldo Inicial:	160.088.529,89	100000000 ACTIVO	611.804.583,63
Ingresos del Período:	821.020.540,79	110000000 ACTIVO CORRIENTE	233.811.761,83
Ingresos de Ajustes Contables:	235.313.474,25	120000000 ACTIVO NO CORRIENTE	377.992.821,80
Gastos del Período:	774.864.499,21	200000000 PASIVO	-60.373.090,18
Egresos de Ajustes Contables:	235.317.934,28	210000000 PASIVO CORRIENTE	-40.288.054,50
Saldo final:	206.240.111,44	220000000 PASIVO NO CORRIENTE	-20.085.035,68
Demostración del Saldo		300000000 PATRIMONIO	-551.431.493,45
111210102 Cta. Inmob. ll. bb. libre disp. - 10098/4	375,06	310000000 PATRIMONIO PUBLICO	-551.431.493,45
111210104 Cta. Ejercicio 2007 - 50083/8	1.697,14	311000000 Capital fiscal	-17.295.419,27
111210107 cta ejercicio 2008 - 50123/7	161.519.386,59	312000000 Resultados de la cuenta corriente	-534.136.074,18
111210201 Cta. Recaudacion - 56/7	552.336,50	312100000 Resultados de ejercicios anteriores	-387.927.942,96
111210301 Cta. Recaudación - 46561/1	2,36	312200000 Resultado del ejercicio	-160.887.540,47
111220101 Cta Red Vial(BAJA) - 10091/5	1.077.757,24	312300000 Resultados afectados a construcción de bienes de dominio público	14.679.409,25
111220102 Cta Inmb. Rural - 10096/0	2.179.837,36		
111220103 Cta Prog. Fortalecimiento Soc. - 10117/8	128.779,88		
111220105 Cta Policía Comunal - 10125/3	1.129.440,85		
111220110 Fondo Solidario Provincial - 50196/1	2.519.299,74		
111220112 Plan Nacer - 50113/8	631.959,20		
111220113 Fondos Afectados - 50180/0	6.880.374,05		
111220114 Programa de Salud Familiar - 50254/4	328.065,23		
111220116 Programa de Sanidad Escolar - 50380/6	36.315,40		
111220117 Fondo Educativo - 50381/3	4.755.268,99		
111220120 Fondo Municipal de Fortalecimiento de la Seguridad y otros Servicios Asociados - 50488/5	4.539.936,21		
111220204 Programa de Inversión Social Nacion - 2593/85	194.857,12		
111230101 Cta. de Terceros - 10109/3	15.852.016,43		
111230102 Cta F.O.M.U.E.S - 10060/1	1.747.889,51		
111230103 Cta Prosol - 10064/9	8.951,27		
111230104 Cta Esp. Abastos - 10011/3	1.049.734,67		
111230105 Cta Esp. Vivienda - 10030/4	607.736,30		
111230106 Cta Esp. Inst. del Sudeste - 10130/7	88.518,08		
111230112 Cheques no Presentados al Cobro - 50026/5	409.576,26		
Total Disponibilidades:	206.240.111,44		
	206.240.111,44		

Resultado Artículo 44	Importe
Recursos Corrientes y de Capital PERCIBIDO	729.664.671,20
Gastos Corrientes y de Capital DEVENGADO	705.980.105,81
RESULTADO DEL ART. 43	23.684.565,39
Ingresos por endeudamiento aprobado	5.111.055,92
Saldos de Caja y Bancos al cierre del ejercicio anterior (Recursos Ordinarios)	149.885.973,62
Servicios de la deuda	12.481.007,25
RESULTADO DEL ART. 44	166.200.587,68